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Ad Cyklopruhy v Jihlavě 
Reaguji na situaci v dopravě, 

která vznikla a asi bude pokra-
čovat nesmyslnou tvorbou 
nových cyklopruhů. Řidiči kriti-
zují zvýšené riziko pro cyklisty. 
Zcela správně. 

Magistrát uvedl, že v ulici 
Tolstého se nejedná o vyhra-
zené jízdní pro cyklisty, ale o 
ochranné jízdní pruhy. Ptám se, 
co to je? Ochranné jízdní pru-
hy nezná žádná právní norma. 
Ani zákon 361/2000 Sb., ani 
vyhláška č. 294/2015. Tak jak 
se tedy mají řidiči chovat? 

Magistrát říká, že do tohoto 
pruhu mohou zasáhnout roz-
měrná vozidla, aniž by ohrozi-
la bezpečnost cyklistů. Podle 
Technického předpisu (TP) č. 
179 je šířka jízdního pruhu pro 
motorová vozidla 2,5 metru a 

šířka ochranného pruhu 1 metr. 
Trolejbusy, autobusy a náklad-
ní vozidla jsou široká 2,6 met-
ru a se zpětnými zrcátky 3 met-
ry. Opravdu cyklisty neohrozí. 
Nemá to oporu v zákoně. 

Takže v Jihlavě vznikají proti-
právní malůvky na vozovkách. 
Nedivím se, že mnoho řidi-
čů říká, že je budou ignorovat 
a dále nechápu, proč se tento 
nesmysl vytváří těsně před zi-
mou.  Karel Tesař 

 Jihlava
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Ochranné cyklopruhy jsou 

uvedeny v zákoně č. 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích po jeho nove-
lizaci (zákon č. 48/2016 Sb.), 
konkrétně v § 14. Odst. 1 až 4 
popisují situaci ve vyhrazeném 

jízdním pruhu (mj. pro cyklis-
ty), odst. 5 pak popisuje situaci 
v (tzv. ochranném) jízdním pru-
hu pro cyklisty a uvádí mj.: 

„Na jízdní pruh pro cyklisty smí 
řidič jiného vozidla vjet v podél-
ném směru rovněž tehdy, není-
li přilehlý jízdní pruh pro toto 
vozidlo dostatečně široký. Při 
vjíždění na jízdní pruh pro cyk-
listy nesmí řidič ohrozit cyklistu 
jedoucího v tomto pruhu.“ Z uve-
deného je více než zřejmé, jak 
se mají řidiči v místě chovat.

Ochranné cyklopruhy na Tol-
stého ulici navrhnul autori-
zovaný inženýr, odsouhlasil 
Dopravní inspektorát Policie 
ČR, stanovil odbor dopravy v 
přenesené státní působnosti. 
Provedené opatření určitě není 
protiprávní a odpovídá všem 
požadavkům zákonů i zmíně-

ných TP 179 Navrhování komu-
nikací pro cyklisty.

Ačkoliv zákon o provozu na 
pozemních komunikacích neu-
vádí přímo termín ochranný 
jízdní pruh pro cyklisty, je ten-
to termín zcela běžně používa-
ný pro odlišení vyhrazených 
jízdních pruhů a jízdních pruhů 
pro cyklisty. 

V Jihlavě se toto opatření obje-
vilo poprvé, věříme však, že 
se místní řidiči i cyklisté naučí 
nejenom pojem, ale i samotný 
pruh používat, a to stejně jako 
řidiči a cyklisté v ostatních 16 
městech v Česku, kde jsou již 
ochranné pruhy zavedeny – jen 
v Praze je cca 60 km ochran-
ných pruhů.

 Mgr. Radovan DANĚK
 vedoucí oddělení vnějších 

 vztahů Magistrátu Jihlavy

Z dopisů redakci

Vítězslav Schrek

Bude se to dobře pamato-
vat. Kraj Vysočina má v návr-
hu svého rozpočtu na rok 2023 
vyčleněno celých 333 milió-
nů korun na podporu projek-
tů měst a obcí, spolků, církví, 
škol, ale i fyzických nebo práv-
nických osob. Vysočina postup-
ně vyhlásí 35 dotačních titulů, 
které budou přispívat k rozvoji 
našeho kraje. 

Zlepší infrastrukturu, pomo-
hou s životním prostředím, 
podpoří podnikání. Lidé se 
díky nim budou moct bavit, 
sportovat i vzdělávat. Obce za 
ně postaví chodníky, čističky 

anebo třeba hasičské zbrojni-
ce. Kraj zkrátka chce být pro 
svá města a obce pomocníkem 
a partnerem zároveň. Nic ale 
není zadarmo. Administrovat 
peníze musí úřad a jeho úřed-
níci. A ti to musí dělat v mezích 
zákona, což vyžaduje jejich 
dostatečnou kapacitu. 

To ale moc nekoresponduje 
s poměrně oblíbeným téma-
tem, kterým je snižování počtu 
úředníků na úřadech a ve stát-
ní správě. Pojďme si tedy udě-
lat alespoň rychlý průlet tím, 
co takový Fond Vysočiny vlast-
ně představuje. 

Opravy sokoloven, hřbito-
vů, pouliční osvětlení a dal-
ší projekty zlepšující kvalitu 
života v obcích……bude toho 
celkem za 90 miliónů. Až 10 
miliónů korun, tedy o dva více 
než letos, rozdělíme příští rok 
mezi projekty mládežnického 
sportu. 

Dobré zkušenosti a skvělou 
zpětnou vazbu máme z regio-
nu na dotace, kterými pomáhá-
me s udržením služeb v malých 
obcích – posíláme peníze nejen 
na udržení obchůdků, ale i 
služeb pošty nebo na zajištění 
turistické infastruktury. Stá-
le nabízíme peníze městům 
a obcím, které se rozhodnou 
zřídit novou stomatologickou 

ordinaci, navíc jsme připrave-
ni přispět starostům také na 
vybudování nových pediatric-
kých ordinací. 

S tím souvisí i pokračující sti-
pendijní podpora mediků, kte-
ří po ukončení studia nastoupí 
možná právě do připravova-
ných ordinací nebo do některé 
z našich pěti krajských nemoc-
nic. 

Krajské dotace pomáhají ale 
i jinde – 20 miliónů půjde na 
cykloaktivity – garantujeme 
podporu vybraných projektů 
budoucích cyklostezek, spo-
lufinancování pumptracků 
nebo budování cyklopointů, 
pomůžeme veřejnosti s opra-
vami památek, obcím s projek-
tovou přípravou vodohospo-
dářských staveb. 

Osmadvaceti milióny korun 
podpoříme fungování domácí 
specializované paliativní péče, 
více než 11 miliónů nastartuje 
další inovace připravené regio-
nálními firmami, více než jeden 
milion korun si rozdělí na pro-
pagaci památek UNSECO Telč, 
Žďár nad Sázavou a Třebíč. 

A chci Vás ubezpečit, že 
máme připraveny slíbené mili-
ony, které krajští zastupitelé 
schválili městu Jihlava na stav-
bu Horácké multifunkční aré-
ny. 

Kromě vlastního podílu Kra-
je Vysočina v současné době 
intenzivně pomáháme městu 
při vyhledávání dalších poten-
ciálních zdrojů k financování 
této regionální stavby. 

Další peníze jsou v rozpočtu 
kraje připraveny jako spolupo-
díl na projekt zimního stadio-
nu města Třebíč, pro Vysokou 
školu polytechnickou Jihlava, 
která má dobře nakročeno k 
výstavbě moderního student-
ského kampusu a nesmím 
zapomenout na zásadní pro-
jekt, který Kraj Vysočina zahá-
jil minulý týden – na stavbu 
Jihovýchodního obchvatu Jih-
lavy – část JIH.

Každý rok je většina nabí-
zených peněz z Fondu Vyso-
činy rozdělena mezi potřeb-
né, inovativní, ale i rozvojové 
projekty. Možná, že jste se jich 
účastnili, možná, že na nich 
pracujete a možná, že jste se 
s nimi párkrát do roka dobře 
bavili. 

Ale je to o práci, a to jak pro 
poskytovatele, tak i pro vás 
žadatele o podporu. Kraj Vyso-
čina se proto bude i nadále 
snažit poskytovat nejen pení-
ze, ale k tomu i dobrý a part-
nerský servis. 

  (Autor je hejtmanem
  kraje Vysočina)

Štědrý Fond Vysočiny

V úterý 26. listopadu se ve 
třídě V. A konal projektový den 
pojmenovaný Hravé cestová-
ní. Byl rozdělen na čtyři čás-
ti. Všechny aktivity probíhaly 
formou skupinové práce. 

V úvodní části se děti sezná-
mily s lektorkami a s průbě-
hem programu. Začali jsme 
diskuzí o důležitých a nedů-
ležitých věcech, které si balí-
me s sebou na dovolenou. Děti 
se domlouvaly a vybíraly z hra-
cích karet jednu potřebnou věc 
a druhou nepotřebnou, např. 
kartáček a krysa, boty a tele-
fonní budka.

V dalším bloku každá skupin-
ka dostala cestovatelský deník, 
ve kterém si vybrala jedno 
místo v našem kraji, jež na-
vštíví. Podle výše přiděleného 
kapesného si připravily roz-
počet. Musely počítat s výdaji 
na cestu, vstupy, občerstvení i 
třeba na zábavu. Během toho-
to úkolu děti pracovaly rovněž 
s mapou, podle měřítka si pře-
počítávaly kilometry a zjišťo-
valy výdaje na cestu. Přemýšle-
ly, jak a na čem ušetřit, aby jim 
nakonec nějaké peníze zbyly.

Ve třetím bloku si skupin-
ky vybraly jednu hru z port-
folia ALBI, kterou společně 

prozkoumaly, a vytvořily k ní 
poutavou reklamu. Když svo-
je výtvory hodnotily, pochopi-
ly, že pokud má být reklama co 
nejpoutavější, je potřeba, aby 
zářila barvami, byl na ní obrá-
zek a obsahovala stručné a jas-
né informace. 

Poslední blok byl celý věno-
vaný hrám ALBI. Děti si společ-
ně zahrály hry, během kterých 
zapojovaly herní komponen-
ty a rozvíjely své komunikač-
ní dovednosti. Lektorky mezi 
nimi procházely, vysvětlovaly 

pravidla a pomáhaly s úkoly.
Tento projektový den byl 

zaměřený na rozvíjení komu-
nikace a na spolupráci ve sku-
pinách. Žáci využívali své kri-
tické myšlení, představivost a 
kreativitu. Nové informace a 
nabyté zkušenosti mohli hned 
i vyzkoušet a zjistit, jak fungu-
jí. Celý den jsme si moc užili.

 L. Rybáčková,
  třídní učitelka V. A 
 ZŠ Havlíčkova Jihlava
 Foto: archiv školy

Náš školní projektový den

Návod na pečení cukroví 
pro matky s dětmi

…ukliď z linky umatlané skle-
ničky, lego a papírky od bonbó-
nů. Připrav si suroviny, vylous-
kej ořechy, odměř mouku a 
cukr.

Vyndej z mouky puzzle. Ode-
žeň děti a umyj z nich mouku. 
Vezmi vejce. Podej manželovi 
pivo.

Vrať se, odežeň děti, utři 
rozbitá vejce, vytáhni jiná a 
vyklepni je do mísy. Zvedni tele-
fon. Odežeň děti, vymeť stře-
py z mísy, vytři podlahu, vezmi 
jinou místu a zadělej nové těs-
to.

Najdi rum, odejmi rum 
manželovi. Odežeň děti, umyj 
z nich těsto. Plech vytři tukem. 
Podej manželovi tlačenku. Vrať 
se, sundej z plechu ořecho-
vé skořápky. Podej manželovi 
noviny.

Vrať se, vyžeň kočku dojídající 
zbytek těsta. Zavolej veterináře. 
Vezmi si prášek. Umyj podla-
hu, stůl, židle, nádobí, ledničku, 
sporák, děti i kočku. Vypni trou-
bu a vypij rum.

…cukroví zajdi koupit! -net-

Zasmějte se s námi

 Ilustrační foto: archiv JL


